
F-B90 
Požární klapky vícelisté

Návod na montáž, obsluhu a údržbu

Ventilátory | Vzduchotechnické jednotky | Distribuční elementy | Požární technika | Vzduchové clony | Tunelové ventilátory



 Obsah

Popis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Typy klapek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Typy aktivace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Kontrukce klapky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Instalační metody  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Technické parametry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Rozměry a hmotnosti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Instalace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Instalace mokrou cestou  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Instalace pružnou cestou  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Přesná instalace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

Elektrické připojení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

Umístění detektoru kouře při montáži . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

Připojení koncových spínačů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

Schémata zapojení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

Manipulace s klapkou F-B90, instalace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

2/52   |   Návody na montáž, obsluhu a údržbu F-B90  |   202010



• Listy v šířce krátkého těla klapky
• Možnost použít jako stěnovou kouřotěsnou mřížku 
• Možnost instalace s navazujícím potrubím i bez potrubí 
• Mechanismus ovládaný manuálně nebo servopohonem
• Přístup k mechanismu klapky z obou stran
• Možnost provedení s detektorem kouře

Popis

Požární klapka vícelistá F-B90 představuje pasivní 
prvek požární ochrany. Své uplatnění nalezne tam, 
kde je nutné oddělit požární úseky od sebe a zabránit 
tak šíření toxických plynů, průniku kouře a plamenů. 
Standardně jsou požární klapky vícelisté vybaveny ručním 
mechanismem se zpětnou pružinou a tavnou pojistkou 
s aktivací při 74 °C nebo servopohony se zpětnou 
pružinou a termoelektrickým spouštěcím čidlem s aktivací 
při 72 °C. Ruční mechanismus může být dle provedení 
vybaven koncovými spínači pro signalizaci polohy listů 
klapky. Servopohony jsou koncovými spínači vybaveny 
standardně. Klapka může být vybavena napájecí a 
komunikační jednotkou. Klapky s mřížkami z obou stran 
(typ 11 a 22) lze vybavit detektorem kouře. 
Klapky vybavené ručním mechanismem se uzavírají 
na základě roztavení tavné pojistky a aktivace zpětné 
pružiny. Klapky vybavené servopohony se uzavírají na 
základě signálu ze systému řízení budovy (BMS) nebo 
po překročení teploty termoelektrického teplotního 
čidla. Napájecí obvod servopohonu se přeruší a pružina 

uvnitř mechanicky uzavře listy klapky do 20 s. Požární 
klapky jsou klasifi kované a certifi kované s kritérii EIS dle 
EN 1366-2. Hodnocení požární odolnosti závisí na typu 
klapky i na způsobu instalace. Podrobnější informace o 
možných způsobech instalace jsou popsány v Návodu 
na montáž, obsluhu a údržbu. Požární klapku vícelistou 
F-B90 je možné instalovat pouze v souladu s návodem 
na montáž.

Konstrukční provedení

Plášť požární klapky je vyroben z pozinkovaného 
ocelového plechu. Listy klapky jsou z izolačního 
materiálu, který neobsahuje azbest. Těsnění listů je 
tvořeno z intumescentního pásku, který v případě požáru 
nabývá na objemu.

F-B90

Požární klapky vícelisté
 F-B90

Velikost 1) W x H

   00
 -
Typ klapky 2) 22

                                                                  H0     
 -                                                                                                   
Typ aktivace 3) BSD/GSD24T

POZNÁMKA:
1) W = šířka, H = výška (W x H = rozměr průtočné plochy) 
  Výška se mění skokově po 125 mm, rozsah velikostí 200 x 375...800 x 1000 mm
2) Podrobný popis typů klapky - viz následující strana
3) Podrobný popis aktivačních mechanismů - viz následující strana

Materiálové provedení

Výrobek obsahuje pozinkovaný ocelový plech, vápenato-
křemičité díly, ohnivzdorný uhlíkový sklolaminát. Použité 
materiály jsou v souladu s místními předpisy. Výrobek 
neobsahuje žádné nebezpečné látky.

Připojení elektrických částí

Připojení všech elektrických částí podle typu aktivačního 
mechanismu je popsané v Návodu na montáž, obsluhu a 
údržbu.

202010   |   Návody na montáž, obsluhu a údržbu F-B90   |   3/52



Typy klapek

• 00 

Klapka bez ochranných mřížek určená pro instalaci do 
potrubí. 

• 01 nebo 02 

Klapka vybavená z jedné strany ochrannou  mřížkou, 
provedení 01 (mřížka z pozinkovaného ocelového plechu) 
nebo 02 (mřížka v bílé práškové barvě RAL 9003). Mřížku 
je možné osadit z libovolné strany klapky.

• 11 nebo 22 

Klapka vybavená ochrannou mřížkou z obou stran, 
provedení 11 (mřížky z pozinkovaného ocelového plechu) 
nebo 22 (mřížky v bílé práškové barvě RAL 9003). Slouží 
jako požární stěnová mřížka bez navazujícího potrubí. 
Tento typ klapek lze dodat vybavený detektorem kouře.

Typy aktivačních mechanismů

• H0 
Základní provedení klapky, manuální aktivační 
mechanismus se zpětnou pružinou a tavnou tepelnou 
pojistkou nastavenou na 74°C.

• H2 
Manuální aktivační mechanismus H0 + indikace otevřené 
a uzavřené polohy dvěma koncovými spínači 230V AC 
nebo 24V AC/DC.

• B230T nebo G230T 
Aktivační mechanismus se servopohonem Belimo 
(B230T) nebo Gruner (G230T) se zpětnou pružinou, dále 
vybavený termoelektrickým spouštěcím čidlem s aktivací 
při 72°C. Součástí servopohonu jsou i koncové spínače se 
signalizací polohy listů klapky. Napájení 230V AC.

• B24T nebo G24T 
Aktivační mechanismus se servopohonem Belimo 
(B24T) nebo Gruner (G24T) se zpětnou pružinou, dále 
vybavený termoelektrickým spouštěcím čidlem s aktivací 
při 72°C. Součástí servopohonu jsou i koncové spínače se 
signalizací polohy listů klapky. Napájení 24V AC/DC.

• BST0 nebo GST0 
Aktivační mechanismus se servopohonem Belimo (BST0, 
24V AC/DC, napájení přes komunikační jednotku 230V AC) 
nebo servopohonem Gruner (GST0, 24V AC/DC, napájení přes 
komunikační jednotku 24V AC) se zpětnou pružinou, dále 
vybavený termoelektrickým spouštěcím čidlem s aktivací 
při 72°C. Součástí servopohonu jsou i koncové spínače 
se signalizací polohy listů klapky. Napájecí a komunikační 
jednotky Belimo BKN 230-24 nebo Gruner fs-UFC230-2.

• B24T-SR nebo G24T-SR 
Aktivační mechanismus se servopohonem Belimo 
(B24T-SR) nebo Gruner (G24T-SR) se zpětnou pružinou 
a ovládáním 0-10V (možnost nastavení polohy listu 
v libovolné poloze), dále vybavený termoelektrickým 
spouštěcím čidlem s aktivací při 72°C. Součástí 
servopohonu jsou i koncové spínače se signalizací polohy 
listů klapky. Napájení 24V AC/DC

• BSD230T nebo GSD230T 
(pouze pro klapky s mřížkami na obou stranách, tj. typ 11 a 22) 

Aktivační mechanismus vybavený detektorem kouře se 
servopohonem  Belimo (BSD230T) nebo Gruner (GSD230T). 
Napájení servopohonů je na 24V AC/DC a je řešeno přes 
komunikační jednotku napájenou 230V AC. Servopohon je 
vybaven zpětnou pružinou, termoelektrickým spouštěcím 
čidlem s aktivací při 72°C. Součástí servopohonu jsou i 
koncové spínače se signalizací polohy listů klapky. 

• BSD24T nebo GSD24T 
(pouze pro klapky s mřížkami na obou stranách, tj. typ 11 a 22) 

Aktivační mechanismus vybavený detektorem kouře se 
servopohonem Belimo (BSD24T) nebo Gruner (GSD24T). 
Napájení servopohonu je 24V AC/DC. Servopohon 
je vybaven zpětnou pružinou, termoelektrickým 
spouštěcím čidlem s aktivací při 72°C, součástí 
servopohonu jsou i koncové spínače se signalizací polohy 
listů klapky. 

Poznámka: 

Aktivační mechanismy s detektorem kouře lze dodat 
pouze pro klapky opatřené mřížkami z obou stran tj. typy 
11 nebo 22.

4/52   |   Návody na montáž, obsluhu a údržbu F-B90  |   202010



Obr. 1: Konstrukce požární klapky vícelisté F-B90 se servopohonem a detektorem kouře

Legenda

1. Montážní rám

2. Listy klapky

3. Servopohon

4. Termoelektrické spouštěcí čidlo 
    (s testovacím tlačítkem)

5. Ochranná mřížka

6. Vlisovaná matice pro připojení potrubí

7. Otvor s vnitřním závitem pro uchycení mřížky

8. Kryt mechanismu

9. Typový štítek

10. Kouřové čidlo ORS 144 K Hekatron 
     (pouze pro klapky typu 11 a 22)

Konstrukce klapky

Instalační metody

Tab. 1: Přehled možných instalací požárních klapek vícelistých F-B90

Poznámky:

ve - vertikální podpůrná konstrukce (stěna)
ho - horizontální podpůrná konstrukce (podlaha, strop)

Klasifi kace požární odolnosti: E = integrita, I = izolace, S = kouřotěsnost, i↔o =  směr šíření ohně při testu: uvnitř i vně výrobku

Způsob 
instalace

Typ klapky Instalace Klasifi kace požární odolnosti Instalační pozice

Mokrou
 cestou

                   

F-B90
(-00, -01, -02)

Instalace s potrubím na obou 
stranách nebo s potrubím a 

mřížkou na jedné straně

EI60(ve ho i↔o) S
EI90(ve ho i↔o) S

F-B90
(-11, -22)

Instalace bez potrubí,
pouze s mřížkami na obou 

stranách

EI60(ve i↔o) S
EI90(ve i↔o) S
EI120(ve i↔o)

Pružnou 
cestou

F-B90
(-00, -01, -02)

Instalace s potrubím na obou 
stranách nebo s potrubím a 

mřížkou na jedné straně

EI60(ve ho i↔o) S
EI90(ve ho i↔o) S

F-B90
(-11, -22)

Instalace bez potrubí,
pouze s mřížkami na obou 

stranách

EI60(ve i↔o) S
EI90(ve i↔o) S
EI120(ve i↔o)

Přesná 
instalace

F-B90
(-00, -01, -02)

Instalace s potrubím na obou 
stranách nebo s potrubím a 

mřížkou na jedné straně

EI60(ve i↔o) S
EI90(ve i↔o) S

F-B90
(-11, -22)

Instalace bez potrubí,
pouze s mřížkami na obou 

stranách

EI60(ve i↔o) S
EI90(ve i↔o) S
EI120(ve i↔o)

202010   |   Návody na montáž, obsluhu a údržbu F-B90   |   5/52



 Technické parametry

Specifi kace Hodnota

Test trvanlivosti

50 cyklů/spouštěcí mechanismus manuální – beze změny vlastností

10.000 + 100 + 100 cyklů/spouštěcí mechanismus se servopohonem – beze změny vlastností

10.000 cyklů/modulovaný „SR“ servopohon (45 … 60 stupňová rotace) – beze změny vlastností

Testováno při tlaku Podtlak do 300 Pa

Bezpečná poloha Zavřeno. (V případě požáru se klapka uzavře pružinou v servopohonu nebo pružinou v manuálním mechanismu)

Směr proudění vzduchu Oběma směry

Max. rychlost proudění vzduchu Klapky jsou schopné pracovat do rychlosti proudění max. 12 m/s. Vzduch bez mechanické nebo chemické kontaminace

Strana chráněná před ohněm Závisí na klasifi kaci instalace: z obou stran (i <-> o)

Teplota uzavření 

Mechanismus manuální 74 °C, pružinou po roztavení tepelné pojistky

Mechanismus se servopohonem se zpětnou pružinou 72 °C, po překročení teploty termoelektrického 
teplotního čidla a/nebo dle detektoru kouře

Čas uzavření / otevření Klapky s manuálním mechanismem < 10 s, klapky se servopohonem < 20 s

Provozní teplota
Minimum: 0 °C
Maximum: 60 °C pro 74 °C a 72 °C termopojistky

Opakování zavírání Vhodné na každodenní kontrolu. Po překročení aktivační teploty již není možné zařízení provozovat.

Indikace polohy Zavřeno/Otevřeno

Mechanismus manuální - pomocí koncových mikrospínačů - aktivační mechanismus H2

Mechanismus se servopohonem - pomocí koncových mikrospínačů - aktivační mechanismus B230T/G230T až 
BSD24T/GSDG24T

Prostředí Pouze vnitřní, s teplotou nad 0 °C, do 95% RH, (3K5 podle EN 60721-3-3)

Možnost servisu
Typy s osazenou mřížkou: přes mřížku. Inspekční dvířka pro elektrické připojení a přístup k servopohonu. 
Typy bez mřížky připojené k potrubí z obou stran: je třeba vytvořit servisní otvor v připojeném potrubí nebo 
instalovat odnímatelnou fl exibilní část. 

Údržba Není nutná. Suché čistění ( je-li to požadováno legislativou v místě instalace klapky).

Revize Je třeba provádět zákonem stanovené revize - obvykle jednou za 12 měsíců.

Max. povolený tlak 1000 Pa

Těsnost listu dle EN1751 Standardně třída 3

 Těsnost skříně dle EN1751 Standardně třída C

Shoda se směrnicemi EU

2006/42/EU Směrnice o strojním zařízení

2014/35/EU Směrnice o nízkém napětí

2014/30/EU Směrnice o elektromagnetické kompatibilitě

Modulovaný servopohon Možnost nastavit libovolnou polohu listu - platí pro aktivační mechanismus B24T-SR/G24T-SR

Typy aktivačních mechanismů

Belimo: BF230-T, BF24-T, BF24-SR-T, BFN230-T, BFN24-T, BFN24-T, BFL230-T, BFL24-T, BFL24-SR-T 
(také verze ST)

Gruner: 360TA-230-12-S2, 360CTA-024-12-S2, 360TA-024-12-S2, 340TA-230D-03-S2, 340TA-024D-
03-S2, 340CTA-024D-03-S2, 340TA-230-05-S2, 340TA-024-05-S2, 340CTA-024-05-S2 (také verze ST)

Montáž a revize
Montáž požárních klapek může provádět pouze osoba způsobilá 
pro tuto činnost, tj. „oprávněná osoba“ proškolená výrobcem.
Montáž se provádí pouze dle návodu na montáž od výrobce.
Požární klapky podléhají pravidelným kontrolám dle vyhlášky
MV 221/2014 sb., která nahrazuje vyhlášku MV 246/2001 sb.

Podmínky přepravy a skladování
Klapky je nutno přepravovat krytými dopravními prostředky na 
paletách. Při manipulaci a po dobu dopravy a skladování musí být 
klapky chráněné proti povětrnostním vlivům. Listy požární klapky 

Tab. 2: Technická specifi kace požárních klapek vícelistých F-B90

musí být během přepravy a skladování v poloze „ZAVŘENO“ 
(„CLOSE“). Klapky je doporučeno skladovat v suchých a uzavřených 
prostorech o teplotě v rozsahu -20 °C do +50 °C. Provozní teplota 
nesmí překročit teplotu +60 °C!

Dodatek
Výrobce si vyhrazuje právo bez oznámení provádět změny, 
které nezhorší kvalitu a funkčnost zařízení. Nejnovější informace 
o výrobku se nachází na stránkách www.design.systemair.com.

6/52   |   Návody na montáž, obsluhu a údržbu F-B90  |   202010



 Rozměry a hmotnosti

Obr. 2: Rozměry požární klapky vícelisté F-B90

* Vnější rozměr mřížky (pokud je jí klapka vybavena)

Tab. 5: Rozměry a hmotnosti nejtěžších požárních klapek vícelistých F-B90-11, -22 (mřížky na obou stranách)

B230T, B24T, B24T-SR, (+ 0,6 kg = B24T-ST), (+ 0,4 kg = BSD24T, BSD230T)  

G230T, G24T, G24T-SR, (+ 0,6 kg = G24T-ST), (+ 0,4 kg = GSD24T, GSD230T)  

m (kg)
W (mm)

200 225 250 280 300 315 350 355 400 450

F-B90 
(11, 22)

H (mm)

375
11,3 11,6 12,0 12,3 12,6 12,8 13,3 13,4 14,0 14,6

11,4 11,7 12,1 12,4 12,7 12,9 13,4 13,5 14,1 14,7

500
13,9 14,3 14,7 15,2 15,6 15,7 16,4 16,5 17,2 18,0

14,0 14,4 14,8 15,3 15,7 15,8 16,5 16,6 17,3 18,1

625
16,6 17,1 17,5 18,0 18,5 18,7 19,4 19,6 20,4 21,4

16,7 17,2 17,6 18,1 18,6 18,8 19,5 19,7 20,5 21,5

750
19,2 19,8 20,3 20,9 21,4 21,6 22,5 22,6 23,9 25,0

19,3 19,9 20,4 21,0 21,5 21,7 22,6 22,7 23,7 25,4

875
21,9 22,5 23,1 23,8 24,7 24,9 25,9 26,0 27,1 28,4

22,0 22,6 23,2 23,9 24,5 25,3 26,3 26,4 27,5 28,8

1000
24,5 25,2 25,9 27,0 27,6 27,9 29,0 29,1 30,4 31,8

24,6 25,3 26,0 26,8 28,0 28,3 29,4 29,5 30,8 32,2

m (kg)
W (mm)

500 550 560 600 630 650 700 710 750 800

F-B90 
(11, 22)

H (mm)

375
15,3 16,0 17,1 16,6 17,1 17,3 18,3 18,4 19,0 19,6

15,4 16,1 17,2 16,7 17,2 17,4 18,1 18,2 19,4 20,0

500
18,8 19,6 20,7 20,7 21,3 21,5 22,3 22,5 23,2 24,0

18,9 19,7 20,8 20,5 21,7 21,9 22,7 22,9 23,6 24,4

625
22,3 23,6 24,7 24,5 25,2 25,5 26,4 26,6 27,4 28,3

22,4 23,4 25,1 24,9 25,6 25,9 26,8 27,0 27,8 28,7

750
26,1 27,2 28,4 28,3 29,0 29,4 30,5 30,6 31,6 32,7

26,5 27,6 28,8 28,7 29,4 29,8 30,9 31,0 32,0 33,1

875
29,7 30,9 32,0 32,1 32,9 33,3 34,6 34,7 35,8 38,5

30,1 31,3 32,4 32,5 33,3 33,7 35,0 35,1 36,2 37,5

1000
33,2 34,5 35,7 35,9 36,8 37,3 38,7 38,8 41,4 42,8

33,6 34,9 36,1 36,3 37,2 37,7 39,1 39,2 40,4 41,8

202010   |   Návody na montáž, obsluhu a údržbu F-B90   |   7/52



Mokrá 
cesta

8/52   |   Návody na montáž, obsluhu a údržbu  F-B90  |   202010

 Instalace mokrou cestou

     Do stěny pomocí sádrové směsi, malty nebo betonu

1. Povrchy otvoru musí být rovné a čisté. Otvor v pružné stěně musí být vyztužen podle standardů pro 
sádrokartonové stěny. Rozměry otvoru jsou odvozeny z jmenovitých rozměrů klapky a přidané vůle. Rozměry otvoru 
budou W1 a H1. 

2. Vložte klapku způsobem uvedeným v části “Manipulace s klapkami F-B90” do středu otvoru tak, aby se list klapky 
nacházel ve stěně. Po vložení klapky do otvoru jí upevněte pomocí vhodných šroubů (8). U klapek se šířkou větší 
než 600 mm se doporučuje použit/vytvořit dočasnou vzpěru uvnitř rámu, aby se zabránilo jeho prohnutí hmotností 
výplně.

3. Prostor mezi stěnou a klapkou vyplňte sádrou, maltou nebo betonem (3), přičemž je třeba dávat pozor, aby nedošlo 
ke znečistění funkčních částí klapky, což by mohlo omezit její funkčnost. Nejlepší je při instalaci funkční části klapky 
zakrýt. Vytékání výplňového materiálu lze zabránit použitím vhodných desek.

Před provedením dalších kroků je nutné nechat sádru/maltu/beton dostatečně zaschnout!

4. Po ztvrdnutí výplně odstraňte vzpěru z vnitřku rámu klapky.

5. V případě potřeby klapku po montáži očistěte.

6. Zkontrolujte funkčnost klapky.

Odstupové vzdálenosti
Dle normy EN 1366-2 musí být minimální vzdálenost těla klapky od stěny a stropu 75 mm. V případě několika 
prostupů přes dělící požární stěny musí být minimální vzdálenost mezi klapkami 200 mm. Totéž platí v případě 
vzdálenosti mezi klapkou a nejbližším cizím předmětem procházejícím skrz požární dělící stěnu. Odstupy klapek závisí 
na typu použitého aktivačního mechanismu a jeho rotaci.

Poznámky:

ve - vertikální instalace(stěna), ho - horizontální instalace (podlaha, strop)

Způsob 
instalace

Typ klapky Instalace Klasifi kace požární odolnosti Instalační pozice

Mokrou
 cestou

                   

F-B90
(-00, -01, -02)

Instalace s potrubím na obou 
stranách nebo s potrubím a 

mřížkou na jedné straně

EI60(ve ho i↔o) S
EI90(ve ho i↔o) S

F-B90
(-11, -22)

Instalace bez potrubí,
pouze s mřížkami na obou 

stranách

EI60(ve i↔o) S
EI90(ve i↔o) S
EI120(ve i↔o)



Mokrá 
      cesta

202010   |   Návody na montáž, obsluhu a údržbu  F-B90  |   9/52

Instalace mokrou cestou do pevné nebo pružné stěny
F-B90......-00, -01, -02 (max. EI90S)



Mokrá 
cesta

10/52   |   Návody na montáž, obsluhu a údržbu  F-B90  |   202010



Mokrá 
      cesta

202010   |   Návody na montáž, obsluhu a údržbu  F-B90  |   11/52

Legenda - Instalace mokrou cestou (1), typy 00, 01, 02 (s potrubím na obou stranách nebo s potrubím a mřížkou na jedné straně)

1 Požární klapka F-B90

2 Připojené ocelové potrubí

3 Sádrová/maltová/betonová výplň

4 Mřížka

6 Připojený prodlužovací kus (není součástí výrobku)

7 Šroub M6×20-25 mm, max. utahovací moment 4,5 Nm

8 Samořezný šroub velikosti 4,2 ... 4,8; délka 80 mm (např. DIN 7981C/DIN 7982C)

Y Detailní řez

Y1 Průřez instalací mokrou cestou EI90S v pružné stěně (šířka stěny 125 mm) ukončená mřížkou

Y2 Průřez instalací mokrou cestou EI90S v pevné stěně (šířka stěny 125 mm) ukončená mřížkou

Y3 Průřez instalací mokrou cestou EI90S v pružné stěně (šířka stěny více než 125 mm) ukončená mřížkou

Y4 Průřez instalací mokrou cestou EI90S v pevné stěně (šířka stěny více než 125 mm) ukončená mřížkou

Y5 Průřez instalací mokrou cestou EI90S v pružné stěně (šířka stěny 125 mm)

Y6 Průřez instalací mokrou cestou EI90S v pevné stěně (šířka stěny 125 mm)

Y7 Průřez instalací mokrou cestou EI90S v pružné stěně (šířka stěny více než 125 mm)

Y8 Průřez instalací mokrou cestou EI90S v pevné stěně (šířka stěny více než 125 mm)



Mokrá 
cesta

12/52   |   Návody na montáž, obsluhu a údržbu  F-B90  |   202010

Instalace mokrou cestou do pevného stropu
F-B90......-00, -01, -02 (max. EI90S)

Legenda - Instalace mokrou cestou (1), typy 00, 01, 02 (s potrubím na obou stranách nebo s potrubím a mřížkou na jedné straně)

1 Požární klapka F-B90

2 Připojené ocelové potrubí

3 Sádrová/maltová/betonová výplň

4 Mřížka

6 Připojený prodlužovací kus (není součástí výrobku)

7 Šroub M6×20-25 mm, max. utahovací moment 4,5 Nm

8 Samořezný šroub velikosti 4,2 ... 4,8; délka 80 mm (např. DIN 7981C/DIN 7982C)

Y Detailní řez

Y1 Průřez instalací mokrou cestou EI90S v pružné stěně (šířka stěny 125 mm) ukončená mřížkou

Y2 Průřez instalací mokrou cestou EI90S v pevné stěně (šířka stěny 125 mm) ukončená mřížkou

Y3 Průřez instalací mokrou cestou EI90S v pružné stěně (šířka stěny více než 125 mm) ukončená mřížkou

Y4 Průřez instalací mokrou cestou EI90S v pevné stěně (šířka stěny více než 125 mm) ukončená mřížkou

Y5 Průřez instalací mokrou cestou EI90S v pružné stěně (šířka stěny 125 mm)

Y6 Průřez instalací mokrou cestou EI90S v pevné stěně (šířka stěny 125 mm)

Y7 Průřez instalací mokrou cestou EI90S v pružné stěně (šířka stěny více než 125 mm)

Y8 Průřez instalací mokrou cestou EI90S v pevné stěně (šířka stěny více než 125 mm)



Mokrá 
      cesta

202010   |   Návody na montáž, obsluhu a údržbu  F-B90  |   13/52

Instalace mokrou cestou do pevné nebo pružné stěny
F-B90......-11, 22 (max. EI90S, EI120)



Mokrá 
cesta

14/52   |   Návody na montáž, obsluhu a údržbu  F-B90  |   202010



Mokrá 
      cesta

202010   |   Návody na montáž, obsluhu a údržbu  F-B90  |   15/52

Legenda - Instalace mokrou cestou (1), typy 11, 22 (s mřížkami na obou stranách)

1 Požární klapka F-B90

2 Připojené ocelové potrubí

3 Sádrová/maltová/betonová výplň

4 Mřížka

6 Připojený prodlužovací kus (není součástí dodávky)

7 Šroub M6×20-25 mm, max. utahovací moment 4,5 Nm

8 Samořezný šroub velikosti 4,2 ... 4,8; délka 80 mm (např. DIN 7981C/DIN 7982C)

Y Detailní řez

Y1 Průřez instalací mokrou cestou v pružné stěně (šířka stěny 125 mm) ukončená mřížkou z obou stran

Y2 Průřez instalací mokrou cestou v pevné stěně (šířka stěny 125 mm) ukončená mřížkou z obou stran

Y3 Průřez instalací mokrou cestou v pevné stěně (šířka stěny větší než 125 mm) ukončená mřížkou z obou stran

Y4 Průřez instalací mokrou cestou v pružné stěně (šířka stěny větší než 125 mm) s připojeným prodlužovacím

kusem, ukončená mřížkou z obou stran

Y5 Průřez instalací mokrou cestou v pevné stěně (šířka stěny větší než 125 mm) s připojeným prodlužovacím

kusem,  ukončená mřížkou z obou stran



       Instalace pružnou cestou

      Pomocí minerální vlny

1. Povrchy otvoru musí být rovné a čisté. Otvor v pružné stěně musí být vyztužen podle standardů pro 
sádrokartonové stěny. Rozměry otvoru jsou odvozeny z jmenovitých rozměrů klapky a přidané vůle. Pro hranaté je 
třeba otvor s rozměry W1 a H1.

2. Připravte pro instalaci segmenty z minerální vlny (3; tloušťka podle mezery v otvoru). Klapku v místě budoucího 
uložení natřete protipožárním nátěrem (5), složte a slepte výplň budoucí instalace stejným protipožárním nátěrem. Po 
zaschnutí nátěru je klapka společně s výplní připravená na instalaci.

3. Natřete stejným lepidlem (5) vnitřní povrch otvoru ve stěně a také vnější povrch výplně nalepené na povrchu 
klapky. Ihned po natření klapku zasuňte (podle části “Manipulace s klapkou F-B90”) do středu otvoru ve stěně tak,  
aby se listy klapky nacházely ve stěně. U klapek se šířkou větší než 600 mm se doporučuje v blízkosti listu použít/
vytvořit dočasnou vzpěru uvnitř rámu, aby se zabránilo jeho ohnutí hmotností výplně.

4. Po vložení klapky do otvoru jí upevněte pomocí vhodných šroubů (8) podle části “Manipulace s klapkou F-B90”. 
Natřete výplň otvoru i okraje stěny na obou stranách stejným protipožárním tmelem (5) tloušťky min 2 mm na šířku min. 
50+10 mm viz detaily instalace. V místě mechanismu, inspekčních otvorů a výrobních štítků tento nátěr vynechte.

5. Nežádoucí zbytky lepidla odstraňte ještě před zaschnutím.

6. V případě potřeby klapku po montáži očistěte.

7. Zkontrolujte funkčnost klapky.

Odstupové vzdálenosti
Dle normy EN 1366-2 musí být minimální vzdálenost těla klapky od stěny a stropu 75 mm. V případě několika 
prostupů přes dělící požární stěny musí být minimální vzdálenost mezi klapkami 200 mm. Totéž platí v případě 
vzdálenosti mezi klapkou a nejbližším cizím předmětem procházejícím skrz požární dělící stěnu. Odstupy klapek závisí 
na typu použitého aktivačního mechanismu a jeho rotaci.

Poznámky:

ve - vertikální instalace (stěna), ho - horizontální instalace (strop, podlaha)

Způsob 
instalace

Typ klapky Instalace Klasifi kace požární odolnosti Instalační pozice

Pružnou
 cestou

                   

F-B90
(-00, -01, -02)

Instalace s potrubím na obou 
stranách nebo s potrubím a 

mřížkou na jedné straně

EI60(ve ho i↔o) S
EI90(ve ho i↔o) S

F-B90
(-11, -22)

Instalace bez potrubí,
pouze s mřížkami na obou 

stranách

EI60(ve i↔o) S
EI90(ve i↔o) S
EI120(ve i↔o)

 Pružná 
cesta

16/52   |   Návody na montáž, obsluhu a údržbu F-B90   |   202010



Instalace pružnou cestou do pevné nebo pružné stěny 
F-B90......-00, -01, -02 (max. EI90S) Pružná 

cesta

202010   |   Návody na montáž, obsluhu a údržbu F-B90  |   17/52



 Pružná 
cesta

18/52   |   Návody na montáž, obsluhu a údržbu F-B90   |   202010



Legenda - instalace pružnou cestou (3), typy 00, 01, 02 (s potrubím na obou stranách nebo s potrubím a mřížkou na jedné straně)

1 Požární klapka F-B90

2 Připojené ocelové potrubí

3 Segment minerální vlny (min. 140 kg/m3)

4 Mřížka

5 Nátěr protipožárním tmelem Isover BSF (ISOVER)

6 Připojený prodlužovací kus (není součástí dodávky)

7 Šroub M6×20-25 mm, max. utahovací moment 4,5 Nm

8 Samořezný šroub velikosti 4,2 ... 4,8; délka 80 mm (např. DIN 7981C/DIN 7982C)

Y Detailní řez

Y1 Průřez instalací pružnou cestou v pružné stěně (šířka stěny 125 mm) ukončená mřížkou

Y2 Průřez instalací pružnou cestou v pevné stěně (šířka stěny 125 mm) ukončená mřížkou

Y3 Průřez instalací pružnou cestou v pružné stěně (šířka stěny větší než 125 mm) ukončená mřížkou

Y4 Průřez instalací pružnou cestou v pevné stěně (šířka stěny větší než 125 mm) ukončená mřížkou

Y5 Průřez instalací pružnou cestou v pružné stěně (šířka stěny 125 mm)

Y6 Průřez instalací pružnou cestou v pevné stěně (šířka stěny 125 mm)

Y7 Průřez instalací pružnou cestou v pružné stěně (šířka stěny větší než 125 mm)

Y8 Průřez instalací pružnou cestou v pevné stěně (šířka stěny větší než 125 mm)

Pružná 
cesta

202010   |   Návody na montáž, obsluhu a údržbu F-B90  |   19/52



Y

Instalace pružnou cestou do pevného stropu
F-B90......-00, -01, -02 (max. EI90S)

Legenda - instalace pružnou cestou (3), typy 00, 01, 02 (s potrubím na obou stranách nebo s potrubím a mřížkou na jedné straně)

1 Požární klapka F-B90

2 Připojené ocelové potrubí

3 Segment minerální vlny (min. 140 kg/m3)

4 Mřížka

5 Nátěr protipožárním tmelem Isover BSF (ISOVER)

6 Připojený prodlužovací kus (není součástí dodávky)

7 Šroub M6×20-25 mm, max. utahovací moment 4,5 Nm

8 Samořezný šroub velikosti 4,2 ... 4,8; délka 80 mm (např. DIN 7981C/DIN 7982C)

Y Detailní řez

Y1 Průřez instalací pružnou cestou v pružné stěně (šířka stěny 125 mm) ukončená mřížkou

Y2 Průřez instalací pružnou cestou v pevné stěně (šířka stěny 125 mm) ukončená mřížkou

Y3 Průřez instalací pružnou cestou v pružné stěně (šířka stěny větší než 125 mm) ukončená mřížkou

Y4 Průřez instalací pružnou cestou v pevné stěně (šířka stěny větší než 125 mm) ukončená mřížkou

Y5 Průřez instalací pružnou cestou v pružné stěně (šířka stěny 125 mm)

Y6 Průřez instalací pružnou cestou v pevné stěně (šířka stěny 125 mm)

Y7 Průřez instalací pružnou cestou v pružné stěně (šířka stěny větší než 125 mm)

Y8 Průřez instalací pružnou cestou v pevné stěně (šířka stěny větší než 125 mm)

 Pružná 
cesta

20/52   |   Návody na montáž, obsluhu a údržbu F-B90   |   202010



Instalace pružnou cestou do pevné nebo pružné stěny 
F-B90......-11, 22 (max. EI90S, EI120) Pružná 

cesta

202010   |   Návody na montáž, obsluhu a údržbu F-B90  |   21/52



 Pružná 
cesta

22/52   |   Návody na montáž, obsluhu a údržbu F-B90   |   202010



Legenda - instalace pružnou cestou (3), typy 11, 22 (s mřížkami na obou sranách)

1 Požární klapka F-B90

2 Připojené ocelové potrubí

3 Segment minerální vlny (min. 140 kg/m3)

4 Mřížka

5 Nátěr protipožárním tmelem Isover BSF (ISOVER)

6 Připojený prodlužovací kus (není součástí výrobku)

7 Šroub M6×20-25 mm, max. utahovací moment 4,5 Nm

8 Samořezný šroub velikosti 4,2 ... 4,8; délka 80 mm (např. DIN 7981C/DIN 7982C)

Y Detailní řez

Y1 Průřez instalací pružnou cestouv pružné stěně (šířka stěny 125 mm) ukončená mřížkou z obou stran

Y2 Průřez instalací pružnou cestouv pevné stěně (šířka stěny 125 mm) ukončená mřížkou z obou stran

Y3 Průřez instalací pružnou cestouv pevné stěně (šířka stěny větší než 125 mm) ukončená mřížkou z obou stran

Y4 Průřez instalací pružnou cestouv pružné stěně (šířka stěny větší než 125 mm) s prodlužovacím kusem ukončená mřížkou z obou 
stran

Y5 Průřez instalací pružnou cestouv pružné stěně (šířka stěny větší než 125 mm) s prodlužovacím kusem ukončená mřížkou z obou 
stran

Pružná 
cesta

202010   |   Návody na montáž, obsluhu a údržbu F-B90  |   23/52



Přesná 
instalace 

24/52   |   Návody na montáž, obsluhu a údržbu  F-B90   |   202010

 Přesná instalace

     Do stěny pomocí minerální vlny, bez mezery

1. Povrchy otvoru musí být rovné a čisté. Otvor v pružné stěně musí být vyztužen podle standardů pro 
sádrokartonové stěny. Rozměry otvoru jsou odvozeny z jmenovitých rozměrů klapky a přidané vůle. Pro hranaté je 
třeba otvor s rozměry W1 a H1.

2. Připravte pro instalaci segmenty z minerální vlny (3; tloušťka podle mezery v otvoru). Klapku v místě budoucího 
uložení natřete protipožárním nátěrem (5), složte a slepte výplň budoucí instalace stejným protipožárním nátěrem. Po 
zaschnutí nátěru je klapka společně s výplní připravená na instalaci.

3. Natřete stejným lepidlem (5) vnitřní povrch otvoru ve stěně a také vnější povrch výplně nalepené na povrchu 
klapky. Ihned po natření klapku zasuňte (podle části “Manipulace s klapkou F-B90”) do středu otvoru ve stěně tak, 
aby se list klapky nacházel ve stěně. U klapek se šířkou větší než 600 mm se doporučuje v blízkosti listu použít/
vytvořit dočasnou vzpěru uvnitř rámu, aby se zabránilo jeho ohnutí hmotností výplně.

4. Po vložení klapky do otvoru jí upevněte pomocí a vhodných šroubů (8) podle části “Manipulace s klapkou F-B90”. 
Natřete výplň otvoru i okraje stěny na obou stranách stejným protipožárním tmelem (5) tloušťky min 2 mm na šířku min. 
20+10 mm viz detaily instalace. V místě mechanismu, inspekčních otvorů a výrobních štítků tento nátěr vynechte.

5. Nežádoucí zbytky lepidla odstraňte ještě před zaschnutím.

6. V případě potřeby klapku po montáži očistěte.

7. Zkontrolujte funkčnost klapky.

Odstupové vzdálenosti
Dle normy EN 1366-2 musí být minimální vzdálenost těla klapky od stěny a stropu 75 mm. V případě několika 
prostupů přes dělící požární stěny musí být minimální vzdálenost mezi klapkami 200 mm. Totéž platí v případě 
vzdálenosti mezi klapkou a nejbližším cizím předmětem procházejícím skrz požární dělící stěnu. Odstupy klapek závisí 
na typu použitého aktivačního mechanismu a jeho rotace

Poznámky:

ve - vertikální instalace (stěna), horizontální instalace (strop, podlaha)

Způsob 
instalace

Typ klapky Instalace Klasifi kace požární odolnosti Instalační pozice

Přesná 
instalace

F-B90
(-00, -01, -02)

Instalace s potrubím na obou 
stranách nebo s potrubím a 

mřížkou na jedné straně

EI60(ve i↔o) S
EI90(ve i↔o) S

F-B90
(-11, -22)

Instalace bez potrubí,
pouze s mřížkami na obou 

stranách

EI60(ve i↔o) S
EI90(ve i↔o) S
EI120(ve i↔o)



Přesná 
   instalace 

202010   |   Návody na montáž, obsluhu a údržbu SF-B90   |   25/52

Přesná instalace do pružné stěny
F-B90......-00, -01, -02 - do pružné stěny (max. EI90S)



Přesná 
instalace 

26/52   |   Návody na montáž, obsluhu a údržbu  F-B90   |   202010

Legenda - přesná instalace (3F), typy 00, 01, 02 (s potrubím na obou stranách nebo s potrubím a mřížkou na jedné straně)

1 Požární klapka F-B90

2 Připojené ocelové potrubí

3 Segment minerální vlny (min. 140 kg/m3)

4 Mřížka

5 Nátěr protipožárním tmelem Isover BSF (ISOVER)

6 Připojený prodlužovací kus (není součástí výrobku)

7 Šroub M6×20-25 mm, max. utahovací moment 4,5 Nm

8 Samořezný šroub velikosti 4,2 ... 4,8; délka 80 mm (např. DIN 7981C/DIN 7982C)

Y Detailní řez

Y1 Průřez přesnou instalací v pružné stěně (šířka stěny 125 mm) ukončená mřížkou

Y2 Průřez přesnou instalací pružné stěně (šířka stěny větší než 125 mm) ukončená mřížkou

Y3 Průřez přesnou instalací v pružné stěně (šířka stěny 125 mm)

Y4 Průřez přesnou instalací v pružné stěně (šířka stěny větší než 125 mm)



Přesná 
   instalace 

202010   |   Návody na montáž, obsluhu a údržbu SF-B90   |   27/52

Přesná instalace do pružné stěny 
F-B90......-11, 22 - do pružné stěny (max. EI90S, EI120)



Přesná 
instalace 

28/52   |   Návody na montáž, obsluhu a údržbu  F-B90   |   202010

Legenda - přesná instalace (3F), typy 11, 22 (s mřížkami na obou sranách)

1 Požární klapka F-B90

2 Připojené ocelové potrubí

3 Segment minerální vlny (min. 140 kg/m3)

4 Mřížka

5 Nátěr protipožárním tmelem Isover BSF (ISOVER)

6 Připojený prodlužovací kus (není součástí výrobku)

7 Šroub M6×20-25 mm, max. utahovací moment 4,5 Nm

8 Samořezný šroub velikosti 4,2 ... 4,8; délka 80 mm (např. DIN 7981C/DIN 7982C)

Y Detailní řez

Y1 Průřez přesnou instalací v pružné stěně (šířka stěny 125 mm) ukončená mřížkou z obou stran

Y2 Průřez přesnou instalací pružné stěně (šířka stěny větší než 125 mm) s prodlužovacím kusem ukončená mřížkou z obou

stran

28/52   |   Návody na montáž, obsluhu a údržbu F-B90  |   202010



Elektrické připojení

Servopohony Belimo

T_S_P_A
W (mm)

200 225 250 280 300 315 350 355 400 450 500 550 560 600 630 650 700 710 750 800

F-
B9

0 
(B

23
0T

...
.B

ST
0)

H 
(m

m
)

375

500

625

750

875

1000

B230T_AC 230 V, 50/60 Hz_6,5 VA_BFL230-T
B24T_AC (50/60 Hz)/DC 24 V_4 VA_BFL24-T

B24T-SR_AC (50/60 Hz)/DC 24 V,_6,5 VA_BFL24-SR-T
BST0_AC 230 V, 50/60 Hz_11 VA_BFL24T-ST-T (+comm)

B230T_AC 230 V, 50/60 Hz_10 VA_BFN230-T
B24T_AC (50/60 Hz)/DC 24 V_6 VA_BFN24-T

B24T-SR_AC (50/60 Hz)/DC 24 V,_8,5 VA_BFN24-SR-T
BST0_AC 230 V, 50/60 Hz_11 VA_BFN24-ST-T (+comm)

*) B230T_AC 230 V, 50/60 Hz_11 VA_BFT230-T
  B24T_AC (50/60 Hz)/DC 24 V_10 VA_BF24-T
  B24T-SR_AC (50/60 Hz)/DC 24 V,_9,5 VA_BF24-SR-T
  BST0_AC 230 V, 50/60 Hz_11 VA_BF24-ST-T (+comm)

Servopohony Gruner

T_S_P_A
W (mm)

200 225 250 280 300 315 350 355 400 450 500 550 560 600 630 650 700 710 750 800

F-
B9

0 
(G

23
0T

...
.G

ST
0)

H 
(m

m
)

375

500

625

750

875

1000

G230T_AC 230 V, 50/60 Hz_9 VA_340TA-230-05-S2
G24T_AC (50/60 Hz)/DC 24 V_6 VA_340TA-024D-05-S2

G24T-SR_AC (50/60 Hz)/DC 24 V,_9 VA_340CTA-024D-05-S2
GST0_AC (50/60 Hz)/DC 24 V_11 VA_340TA-24-05-S2/ST01 (+comm)

G230T_AC 230 V, 50/60 Hz_9,5 VA_360TA-230-12-S2
G24T_AC (50/60 Hz)/DC 24 V_9 VA_360TA-024-12-S2

G24T-SR_AC (50/60 Hz)/DC 24 V_7,5 VA_360CTA-024-12-S2
GST0_AC (50/60 Hz)/DC 24 V_9 VA_360CTA-230-12-S2/ST01 (+comm)

POZNÁMKA:• T_S_P_A = Typ aktivace_Napájení_Spotřeba energie_Typ servopohonu

*

202010   |   Návody na montáž, obsluhu a údržbu F-B90   |   29/52



Umístění detektoru kouře při montáži

30/52   |   Návody na montáž, obsluhu a údržbu F-B90  |   202010



Připojení koncových spínačů

202010   |   Návody na montáž, obsluhu a údržbu F-B90   |   31/52



32/52   |   Návody na montáž, obsluhu a údržbu F-B90  |   202010



Aktivační mechanismus H0

Tento typ aktivačního mechanismu nemá žádné elektrické vybavení.

Aktivační mechanismus H2

DŮLEŽITÉ: Nebezpečí úrazu elektrickým proudem!

Před zahájením prací na elektrickém zařízení vypněte napájení.

Pracovat s elektrickým systémem může pouze kvalifi kovaný elektrikář.

Mikrospínač: Napájení: 125/250V AC nebo 12/24V DC

Elektrické parametry: 3A

POZNÁMKY:• Připojit přes oddělovací transformátor!

Legenda
OTEVŘENO

NO Modrá

NC Šedá

C Černá

Legenda
ZAVŘENO

NO Modrá

NC Šedá

C Černá

24V AC/DC nebo 230V AC24V AC/DC nebo 230V AC

202010   |   Návody na montáž, obsluhu a údržbu F-B90   |   33/52



Aktivační mechanismus B230T

Před zahájením prací na elektrickém zařízení vypněte napájení.

Pracovat s elektrickým systémem smí pouze kvalifi kovaný elektrikář.

Je třeba posoudit spotřebu energie.

POZNÁMKY:

• Pozor! Napájecí napětí!

• Na odpojení napájení je třeba použít zařízení s mezerou mezi kontakty min. 3 mm.

• Paralelní zapojení více servopohonů je možné.

• Je třeba posoudit spotřebu energie!

Legenda
1 Modrá

2 Hnědá

S1 Fialová

S2 Červená

S3 Bílá

S4 Oranžová

S5 Růžová

S6 Šedá

Tf Tepelná pojistka

0° - zavřeno.

90° - otevřeno.

34/52   |   Návody na montáž, obsluhu a údržbu F-B90  |   202010



Aktivační mechanismus B24T

DŮLEŽITÉ: Nebezpečí úrazu elektrickým proudem!

Před zahájením prací na elektrickém zařízení vypněte napájení.

Pracovat s elektrickým systémem smí pouze kvalifi kovaný elektrikář.

Je třeba posoudit spotřebu energie.

POZNÁMKY:

• Připojit přes oddělovací transformátor

• Paralelní zapojení více servopohonů je možné.

• Je třeba posoudit spotřebu energie!

Legenda
Servopohony BFL24-T, BFN24-T
1 Modrá

2 Červená

S1 Fialová

S2 Červená

S3 Bílá

S4 Oranžová

S5 Růžová

S6 Šedá 

Tf Tepelná pojistka

Legenda
Servopohony BF24T
1 Černá

2 Bílá

S1 Bílá

S2 Bílá

S3 Bílá

S4 Bílá

S5 Bílá

S6 Bílá

Tf Tepelná pojistka

0° - zavřeno.

90° - otevřeno.

202010   |   Návody na montáž, obsluhu a údržbu F-B90   |   35/52



Aktivační mechanismus BST0

DŮLEŽITÉ: Nebezpečí úrazu elektrickým proudem!

Před zahájením prací na elektrickém zařízení vypněte napájení.

Pracovat s elektrickým systémem smí pouze kvalifi kovaný elektrikář.

Je třeba posoudit spotřebu energie.

POZNÁMKY:

Schéma zapojení pro standardní servopohon BKN230-24.

Legenda
1) Připojení z výrobního závodu. V případě potřeby se může odstranit a nahradit termoelektrickou pojistkou 
(bezpečnostní funkce se aktivuje, pokud svorky 1 a 2 nejsou propojené).

2) Propojení se používá pouze pro účely uvedení do provozu a bez BKS24-.. !

3) 2-žilový kabek do BKS24-..

36/52   |   Návody na montáž, obsluhu a údržbu F-B90  |   202010



Aktivační mechanismus B24T-SR

DŮLEŽITÉ: Nebezpečí úrazu elektrickým proudem!

Před zahájením prací na elektrickém zařízení vypněte napájení.

Pracovat s elektrickým systémem smí pouze kvalifi kovaný elektrikář.

Je třeba posoudit spotřebu energie.

POZNÁMKY:

• Připojit přes oddělovací transformátor

• Je třeba posoudit spotřebu energie!

Legenda
1 Modrá

2 Hnědá

3 Bílá

5 Oranžová

S1 Fialová

S2 Červená

S3 Bílá

S4 Oranžová

S5 Růžová

S6 Šedá

Tf Tepelná pojistka

0° - zavřeno.

90° - otevřeno.

202010   |   Návody na montáž, obsluhu a údržbu F-B90   |   37/52



Aktivační mechanismus G230T

DŮLEŽITÉ: Nebezpečí úrazu elektrickým proudem

Před zahájením prací na elektrickém zařízení vypněte napájení.

Pracovat s elektrickým systémem smí pouze kvalifi kovaný elektrikář.

Je třeba posoudit spotřebu energie.

POZNÁMKY:

• Pozor! Napájecí napětí!

• Na odpojení napájení je třeba použít zařízení s mezerou mezi kontakty min. 3 mm.

• Paralelní zapojení více servopohonů je možné.

• Je třeba posoudit spotřebu energie!

Legenda
1 Modrá

2 Hnědá

S1 Fialová

S2 Červená

S3 Bílá

S4 Oranžová

S5 Růžová

S6 Šedá

Tf Tepelná pojistka

0° - zavřeno.

90° - otevřeno.

38/52   |   Návody na montáž, obsluhu a údržbu F-B90  |   202010



Aktivační mechanismus G24T

DŮLEŽITÉ: Nebezpečí úrazu elektrickým proudem!

Před zahájením prací na elektrickém zařízení vypněte napájení.

Pracovat s elektrickým systémem smí pouze kvalifi kovaný elektrikář.

Je třeba posoudit spotřebu energie.

POZNÁMKY:

• Připojit přes oddělovací transformátor

• Paralelní zapojení více servopohonů je možné.

• Je třeba posoudit spotřebu energie!

Legenda
1 Modrá

2 Hnědá

S1 Fialová

S2 Červená

S3 Bílá

S4 Oranžová

S5 Růžová

S6 Šedá

Tf Tepelná pojistka

0° - zavřeno.

90° - otevřeno.

202010   |   Návody na montáž, obsluhu a údržbu F-B90   |   39/52



Aktivační mechanismus GST0

DŮLEŽITÉ: Nebezpečí úrazu elektrickým otřesem!

Před prací na elektrickém zařízení vypněte napájecí zdroj.

Pracovat s elektrickým systémem smí pouze kvalifi kovaný elektrikář.

Je třeba posoudit spotřebu energie.

POZNÁMKY:

• Připojit přes oddělovací transformátor

• Je třeba posoudit spotřebu energie!

Legenda
A1, A2 Analogová aplikace

Digitální vstup pro manuální přepsání Možno zvolit přes bus jako „Normálně otevřený“ (standardně otevřený) nebo „Normálně 
sepnutý“ (standardně sepnutý) Standard: „Normálně otevřený“

B Umístění ukončení linky 120 ohm, je-li FS-UFC24-2 posledním Modbus nebo BACnet zařízením v lince

C RS-485 Coms 

Modbus RTU nebo BACnet MS/TP volitelné pomocí dip přepínače

D1, D2 Klapka 1, Klapka 2

Možnost zapojení požární nebo kouřové klapky

P Napájení 24V AC/DC 

Paralelní propojení z FS-UFC24-2 k dalším

So Kontakt rozepnutý

Sc Kontakt sepnutý

40/52   |   Návody na montáž, obsluhu a údržbu F-B90  |   202010



Aktivační mechanismus G24T-SR

DŮLEŽITÉ: Nebezpečí úrazu elektrickým proudem!

Před zahájením prací na elektrickém zařízení vypněte napájení.

Pracovat s elektrickým systémem smí pouze kvalifi kovaný elektrikář.

Je třeba posoudit spotřebu energie.

POZNÁMKY:

• Připojit přes oddělovací transformátor

• Je třeba posoudit spotřebu energie!

Legenda
1 Modrá

2 Hnědá

3 Černá

4 Šedá

S1 Fialová

S2 Červená

S3 Bílá

S4 Oranžová

S5 Růžová

S6 Šedá

Tf Tepelná pojistka

0° - zavřeno.

90° - otevřeno.

202010   |   Návody na montáž, obsluhu a údržbu F-B90   |   41/52



Aktivační mechanismus BSD230T a GSD 230T

DŮLEŽITÉ: Nebezpečí úrazu elektrickým proudem

Před zahájením prací na elektrickém zařízení vypněte napájení.

Pracovat s elektrickým systémem smí pouze kvalifi kovaný elektrikář.

Je třeba posoudit spotřebu energie.

POZNÁMKY:

• Pozor! Napájecí napětí!

• Na odpojení napájení je třeba použít zařízení s mezerou mezi kontakty min. 3 mm.

Legenda
3) 2-žilový kabbel k BKS24-..

42/52   |   Návody na montáž, obsluhu a údržbu F-B90  |   202010



Aktivační mechanismus BSD24T a GSD24T

Důležité: Nebezpečí úrazu elektrickým proudem!

Před zahájením prací na elektrickém zařízení vypněte napájení.

Pracovat s elektrickým systémem smí pouze kvalifi kovaný elektrikář.

Je třeba posoudit spotřebu energie.

POZNÁMKY:• Připojit přes oddělovací transformátor.

Legenda
Servopohony BFL24-T, BFN24-T
1 Modrá

2 Červená

S1 Fialová

S2 Červená

S3 Bílá

S4 Oranžová

S5 Růžová

S6 Šedá 

Tf Tepelná pojistka

Legenda
Servopohony BF24T
1 Černá

2 Bílá

S1 Bílá

S2 Bílá

S3 Bílá

S4 Bílá

S5 Bílá

S6 Bílá

Tf Tepelná pojistka

0° - zavřeno.

90° - otevřeno.

202010   |   Návody na montáž, obsluhu a údržbu F-B90   |   43/52



Manipulace s klapkou F-B90, instalace

44/52   |   Návody na montáž, obsluhu a údržbu F-B90  |   202010



202010   |   Návody na montáž, obsluhu a údržbu F-B90   |   45/52



46/52   |   Návody na montáž, obsluhu a údržbu F-B90  |   202010



202010   |   Návody na montáž, obsluhu a údržbu F-B90   |   47/52



Legenda - Instalace

1 Požární klapka F-B90

2 Připojené ocelové potrubí testované ve smyslu EN 1366-8 nebo EN 1366-9

3 Výplň

4 Mřížka

8 Samořezný šroub 4,2 ... 4,8; délka 80 mm (např. DIN 7981C/DIN 7982C)

9 Montážní podpěra, možnost volby: cihla, kovový profi l nebo dřevěný trámek (není součástí dodávky klapky)

48/52   |   Návody na montáž, obsluhu a údržbu F-B90  |   202010



Upozornění

Abyste předešli zranění, nezapomeňte při manipulaci s klapkou nosit rukavice a udržujte oblast pohybu listů volnou. 

Kontrola funkčnosti požární klapky
1. Sejměte mřížku ( je-li namontovaná) a odeberte dvířka krytu mechanismu odšroubováním vrchního a spodního 
šroubu dvířek. 

2. Požární klapka se po sepnutí napájecího obvodu servopohonu musí otevřít automaticky – šipka na ose servopohonu 
musí ukazovat polohu 90°.

3. Stlačte kontrolní spínač (1) na termoelektrické pojistce a držte ho až do úplného zařvení požární klapky – šipka na 
ose servopohonu musí ukazovat polohu 0°.

4. Uvolněte kontrolní spínač na termoelektrické pojistce. Požární klapka se musí úplně otevřít/evakuační klapka úplně 
zavřít – šipka a ose servopohonu musí ukazovat polohu 90° - což je provozní poloha.

Zavřete dvířka krytu mechanismu a zašroubujte oba šrouby. Následně namontujte zpět mřížku (pokud byla 
namontovaná).

Mnipulace s klapkou, instalace
S požárními klapkami F-B90 je nutné manipulovat opatrně.

S klapkami by měly manipulovat a umísťovat je do montážního otvoru vždy dvě osoby. Pro lepší bezpečnost a snazší 
manipulaci s klapkami větších rozměrů doporučujeme použít vhodné zdvíhací zařízení (vysokozdvižný vozík, jeřáb).

Postupujte podle textových a grafi ckých pokynů:

1a Klapku rozbalte (1)

1b Demontujte mřížky (4)

2a Připravte otvor, připojovací povrchy a/nebo výplň podle zvoleného způsobu instalace

2b Klapku zdvihněte pomocí vysokozdvižného vozíku nebo jeřábu

2c Klapku postavte do vertikální polohy

2d Klapku umístěte do otvoru podle zvoleného způsobu instalace, detailní průřez (A1, A2)

A1 Při instalaci pružnou cestou a přesné instalaci klapku umístěte na výplň (3)

A2 Při instalaci mokrou cestou klapku položte na podpěru (9)

3a Uvolněte a odstraňte šrouby na krytu mechanismu (B1)

3b Zatáhnete za popruh a odstraňte kryt mechanismu (B2)

3c Přes horní nebo dolní průchodky protáhněte kabely servopohonu (B3)

3d Opatrně připojte kabely servopohonu

3e Kryt mechanismu dejte na své místo a přišroubujte ho

4a Vysokozdvižný vozík opatrně odstraňte

4b Během instalace držte klapku ve stabilní poloze

4c Vložte výplň (3) podle zvoleného způsobu instalace

4d Klapku přichyťte ke stěně pomocí šroubů (8, pokud je šířka připojení W>=750 použijte 6 šroubů, pokud je šířka 
připojení W<750 použijte 4 šrouby), (C1, C2)

4e Odeberte montážní podpěry (9) a dotěsněte okolí klapky.

5 Připojte potrubí s přírubami nebo instalujte mřížku (D1, D2)

Provozní návod
Po instalaci klapky je třeba nastavit ji do provozní polohy - klapku otevřete. Servopohon připojte k odpovídajícímu 
elektrickému napájení (viz část Elektrické zapojení).

Servopohon se aktivuje a nastaví klapku do provozní polohy.

202010   |   Návody na montáž, obsluhu a údržbu F-B90   |   49/52



Kontrola klapky
Pružinový mechanismus udržuje klapku v pohotovostním režimu během celé doby životnosti.

Bez souhlasu výrobce se nesmí na klapkách provádět žádné změny ani zásahy do jejich konstrukce.

Provozovatel provádí na klapkách pravidelné kontroly podle platných předpisů a norem nejméně jednou za 12 měsíců. 
Kontrolu klapky musí provádět výrobcem odborně zaškolený pracovník. Aktuální stav požární klapky zjištěný během 
kontroly se poznamená do provozního deníku společně s datem kontroly, čitelně uvedeným jménem, příjmením a 
podpisem pracovníka, který kontrolu provedl. Součástí deníku je kopie oprávnění pracovníka. Pokud se zjistí jakékoli 
nesrovnalosti, musí se poznamenat v provozním deníku společně s návrhem na jejich odstranění. Provozní deník 
naleznete na www.design.systemair.com. 

Ihned po instalaci a uvedení klapky do provozu musí být provedená kontrola klapky za podmínek

stejných jaké platí pro výše uvedené 12-měsíční kontroly. Je třeba zkontrolovat vnitřní plášť klapky, tepelnou pojistku, 
těsnění, vypěnitelnou hmotu, stav listů klapky a správnost dovření listů klapky při jeho opření o doraz v zavřené 
poloze. Uvnitř klapky se nesmí nacházet žádné cizí předměty, ani nános nečistot ze vzduchotechnických rozvod.

NIKDY NEOTVÍREJTE SERVISNÍ OTVOR BĚHEM PROUDĚNÍ VZDUCHU V POTRUBÍ NAPOJENÉM NA POŽÁRNÍ KLAPKU!

Doporučený postup a zápis kontroly podle EN 15650
1. Identifi kace klapky

2. Datum kontroly

3. Kontrola elektrického zapojení aktivačního mechanismu ( je-li to aplikovatelné)

4. Kontrola klapky na čistotu a případné čistění ( je-li to třeba)

5. Kontrola stavu listů a těsnění, případná korekce a záznam ( je-li to třeba)

6. Kontrola bezpečného uzavření požární klapky - detaily viz předcházející odstavce

7. Kontrola funkčnosti klapky - otvírání a zavírání pomocí řídícího systému, fyzické sledování chování klapky, případná 
oprava a záznam ( je-li to třeba)

8. Kontrola funkčnosti koncových spínačů pro otevřenou a zavřenou polohu, případná korekce a záznam ( je-li to třeba)

9. Kontrola, zda klapka plní funkci jako část regulačního systému ( je-li to třeba)

10. Kontrola, zda klapka setrvává ve své normální pracovní poloze. 

11. Klapka je obyčejně součástí systému. V tom případě musí být zkontrolovaný celý systém, jak je uvedeno v jeho 
provozních a údržbových požadavcích.

Dodatek
Jakékoli odchylky od technických specifi kací a podmínek uvedených v programu Systemair DESIGN je třeba projednat 
s výrobcem. Výrobce si vyhrazuje právo na jakékoli změny na výrobku bez předchozího upozornění za předpokladu, 
že tyto změny nemají vliv na kvalitu a požadované parametry výrobku.

50/52   |   Návody na montáž, obsluhu a údržbu F-B90  |   202010



202010   |   Návody na montáž, obsluhu a údržbu F-B90   |   51/52



 www.systemair.cz

Provozovna a centrální sklad
Obchodní zastoupení 
Praha, střední a severní Čechy
Hlavní 826
CZ-250 64 Hovorčovice
Tel. +420 283 910 900-2
Fax +420 283 910 622
central@systemair.cz

Obchodní zastoupení 
východní Čechy
Průmyslová 526
CZ-530 03 Pardubice
Tel. +420 466 612 475-6
martin.rybar@systemair.cz

Obchodní zastoupení 
západní a jižní Čechy
Komenského 1386
CZ-399 01 Milevsko
Tel. +420 725 526 441
pavel.koutnik@systemair.cz

Obchodní zastoupení 
severní Morava
Fryštátská 238/47
CZ-733 01 Karviná - Fryštát
Tel. +420 725 851 520
marian.musiolek@systemair.cz

Obchodní zastoupení 
jižní Morava
Gajdošova 7
CZ-615 00 Brno
Tel. +420 604 428 482
tereza.dokladalova@systemair.cz

Systemair, a.s.
Oderská 333/5
CZ-196 00 Praha 9 - Čakovice 

Tel. +420 283 910 900-2
Fax +420 283 910 622 

central@systemair.cz
www.systemair.cz

Sy
st

em
ai

r •
09

/2
02

0 
  


